Администрация  Нижнесуэтукского сельсовета

Постановление
11.06.2019г.                                         село  Нижний Суэтук                                  №  18-п

Об утверждении порядка оповещения

и информирования населения.

       Для оповещения и информирования населения  Нижнесуэтукского сельсовета  об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок оповещения и информирования населения  Нижнесуэтукского сельсовета  об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  согласно приложения  №1.

2. Постановление от 07.12.2009г. № 14-п «Об утверждении порядка оповещения

и информирования населения» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы
Нижнесуэтукского сельсовета                                                     Н.В. Гордиенко

Приложение № 1
к постановлению главы

Нижнесуэтукского сельсовета

                                                                                                         от 11.06.2019 г №18-п
ПОРЯДОК

оповещение и информирования населения Нижнесуэтукского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, проживающего на территории Нижнесуэтукского сельсовета.
2. Информирование населения - доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники у населения.

3.
В соответствии с законодательством Российской Федерации,
законодательством Красноярского края оповещение и информирование населения
Нижнесуэтукского сельсовета может осуществляться:

а) по указанию губернатора края, председателя краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), начальника Главного управления МЧС России по Красноярскому краю с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи независимо от их форм собственности. Сигналы оповещения поступают в дежурную часть районного отдела внутренних дел по Ермаковскому  району.

   Перед началом доведения оперативной информации включается электросирена с прерывистым звучанием на три минуты (мирное время такая работа электросирен означает сигнал «Внимание всем!»).

б) на основании решения главы Нижнесуэтукского сельсовета.

4. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием газеты «Нива», посредством сходов и собраний.

5. Оповещение населения сельсовета по указанию главы сельсовета, председателя КЧС и ПБ сельсовета, осуществляется с использованием проводных каналов связи, каналов сотовой связи и нарочных.

Оповещение осуществляют:

а) дежурный по администрации:

- руководящий состав сельсовета в соответствии со схемой оповещения;

- руководителей организаций  (по списку №1).

Список №1  имеется  в документации  администрации.